4

[bookmark: sub_2000][bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________2023                     г. Черкесск                   №_____

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15 февраля 2023 г. № 26 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям животноводства и на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 № 13 «О государственной программе «Развитие сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики» Правительство Карачаево-Черкесской Республики

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложения 1 и 2 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15 февраля 2023 г. № 26 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям животноводства и на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования» (далее Постановление) следующие изменения:
1.1.  В приложение 1 к указанному Постановлению:
1.1.1. В пункте 1.4. слово «размещаются» заменить на «размещается», слово «очередной» заменить на «текущий»;
1.1.2. В абзаце первом пункта 2.4. слова «на дату подачи документов» заменить на слова «на момент рассмотрения заявлений и приложенных к ним документов»
1.1.3. Пункт 2.4. дополнить абзацем следующего содержания «с 1 января 2025 г. по направлениям, указанным в пункте 1.3 раздела 1 настоящего порядка, при условии документального подтверждения наличия у участника отбора прав пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство»;
1.1.4. В абзаце втором пункта 2.7. после слов «должны быть пронумерованы» дополнить словом «полистно»;
1.1.5. В абзаце десятом пункта 2.21. слова «указанному в подпункте 1.3.3» заметить на слова «указанному в абзаце третьем подпункта 1.3.2»;
1.1.6. В приложении 1 к Порядку в пункте 12. слова «на дату подачи заявления о предоставлении субсидии» исключить;
1.1.7. В приложении 1 к Порядку в пункте 12.4. слова «Участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых» заменить на слова «Не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого»;
1.1.8. В приложении 5 слова «Справка-расчет размеров субсидии на один килограмм произведенной и реализованной тонкорунной и полутонкорунной шерсти овец» заменить на слова «Справка-расчет размеров субсидии на 1 тонну произведенной шерсти, полученной от тонкорунных и полутонкорунных пород овец, реализованной получателями средств перерабатывающим организациям».
1.2. В приложение 2 к указанному Постановлению:
1.2.1. В пункте 1.4. слово «очередной» заменить на «текущий»;
1.2.2. В абзаце первом пункта 2.4. слова «на дату подачи документов» заменить на слова «на момент рассмотрения заявлений и приложенных к ним документов»;
1.2.3. Пункт 2.4. дополнить абзацем следующего содержания «с 1 января 2025 г. по направлениям, указанным в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка (за исключением подпункта 1.3.2. пункта 1.3. раздела 1 настоящего Порядка), при условии документального подтверждения наличия у участника отбора прав пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство»;
1.2.4. В абзаце втором пункта 2.7. после слов «должны быть пронумерованы» дополнить словом «полистно»;
1.2.5. В абзаце втором пункта 2.15. слова «, абзаца второго подпункта 1.3.4» исключить;
1.2.6. В абзаце третьем пункта 2.15. слова «указанному в подпункте 1.3.1, абзаца третьего подпункта 1.3.4» заменить на слова «указанным в подпунктах 1.3.1, 1.3.4»;

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			             М.О. Аргунов

Проект согласован:

Руководитель Администрации
Главы и Правительства КЧР					           М.Н. Озов

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			         Х.У. Чеккуев

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			         Е.С. Поляков

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			       М.Х. Суюнчев

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики				     Ф.Я. Астежева

Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики				     В.В. Камышан

Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики				     А.А. Езаов

Начальник Государственно-правового
Управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики			      А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                     А. А. Боташев

Пояснительная записка
	К проекту постановления Карачаево-Черкесской Республики «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 15 февраля 2023 г. № 26 «Об утверждении Порядков предоставления субсидий из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям животноводства и на стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования»».
        Правовое регулирование рассматриваемого проекта в области предоставления субсидий на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотрослям животноводства осуществляется в соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям животноводства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации  от 14.07.2012 № 717  и абзацем 4 пункта 7 статьи 1 Федерального закона от 14 июля 2022 г. № 263-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации", в соответствии с планом работ Правительства Карачаево-Черкесской Республики на апрель 2023 года.
       Настоящим проектом устанавливается новое требование для участников отбора  «с 1 января 2025 г. по направлениям, указанным в пункте 1.3 раздела 1 настоящего порядка, при условии документального подтверждения наличия у участника отбора прав пользования земельными участками, на которых осуществляется или планируется осуществлять сельскохозяйственное производство». Меняется дата, на которую у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате с «на дату подачи документов» на «момент рассмотрения заявлений и приложенных к ним документов» в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
    Принятие данного  проекта постановления не требует признание утратившим силу иных нормативных правовых актов Карачаево-Черкесской Республики.
    Принятие проекта постановления не потребует дополнительных средств из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики.
    Данный проект не предусматривает реализацию национальных проектов.

Министр                                          А.А. Боташев

Начальник отдела животноводства
и племенного дела				        Х.И. Хамхоев

Начальник отдела юридической                       Ф.М. Шобанова